

PRZEDPŁATA:  
 kwartalnie dla miasta Poznania 1 tal. 20 sgr.,  
 na całe Prusy 2 tal.

INSERATY:  
 (1 sgr. 3 fen. od wiersza na 1 szerokości) przy-  
 mują się tylko w ekspedycji.

# GAZETA W. KSIĘSTWA POZNAŃSKIEGO



Drukiem i nakładem Drukarni Nadwornej W. Deckera i Spółki w Poznaniu. — Redaktor odpowiedzialny: N. Kamiński w Poznaniu.

## Telegraficzne wiadomości.

**Sztokholm, d. 18. Maja.** — Zamek Gustawswere nad fińską zatoką został przez angielską flotę zburzony. 1500 Rosyan dostało się do niewoli angielskiej.

**Karlsruhe, dn. 21. Maja.** — Przeciw arcybiskupowi freiburgskiemu wytoczono sprawę kryminalną, z powodu nadużycia urzędowania i narażenia na niebezpieczeństwo publicznej spokojności i porządku, a to w skutek nowego rozporządzenia względem administracji majątku kościelnego.

**Kiel, 20. Maja.** — Ośm okrętów liniowych, 4 fregaty i 4 statki parowe z floty francuskiej, zarzuciły kotwice pod Bülk przy wejściu do zatoki Kiel i pozostaną tam aż do poniedziałku dnia 22. Maja.

**Wiedeń, 20. Maja.** — Z teatru wojny donoszą nam, że wojska rosyjskie wielkiej Wołoszczyzny nie opuszczają i że korpusa ochotników nie zostały rozwiązane. Obłężenie Silistryi rozpoczął korpus Lüdersa w dniu 13. b. m. Skutek niewiadomy.

**Londyn, 19. Maja.** — W izbie wyższej Newcastle, a w izbie niższej lord Graham podali powody, dla których niewierzą, aby fregata angielska „Tiger” była zabrana pod Odessą przez Rosyan. Układali się admirałowie o wymianę jeńców z Osten-Sackenem i wydali jeńców rosyjskich. Izba niższa zajmowała się nowymi podatkami wojennymi, na które pozwoliła bez opozycji.

**Berlin, 21. Maja.** — Naj. Pan raczył nadać dotychczasowemu radcy rejencyjnemu Brandt v. Lindau w Koblene, tytuł nadradcy reencyjnego.

**Berlin, dnia 20. Maja.** — Według wiadomości zamieszczonej w gazecie Vossa, ofiarowały Austria i Prusy gwarancją niepodległości Grecji, gdyby Bawaria przystąpiła do sprzymierza z nimi, oprócz tego chcą przyłożyć się do umorzenia długu 60 milionów wynoszącego, które państwa opiekuńcze wydały na utworzenie Grecji, a którego zła administracja skarbu greckiego dotąd nie umiała spłacić. Za to Prusy i Austria mają być przyjęte w poczet mocarstw opiekuńczych Grecji. Podobno i inne państwa pomniejszych niemieckie przystają na ten projekt posła greckiego Schinas, bo im powiedziano, iż bez przyłączenia się do niego, podzieliłyby głos Grecji. Z tego powodu powinny zavezasu wzajemnie się wspierać. Dziwnie to odbija od twierdzeń dzienników angielskich, że jedna Rosya zagraża równowadze europejskiej i że cała Europa sprzymierzona wystąpi przeciw jej uroszczeniom. Widoczne więc chaos panuje po dziennikach, ten tylko je potrafi rozgmatwać, kto zna chemią polityczną i spowinowacenia pierwiastków. Do dziś dnia chemicy dziennikarscy godzili i kojarzyli pierwiastki przeciwne, jaka ich robota była, czas niedaleki okaże.

**Z nad Menu, d. 18. Maja.** — Poseł pruski przy bundestagu p. Bismark udał się po powrocie z Berlina do Frankfurtu do posła austriackiego i prezydenta bundestagu p. Prokescha Osten, z którym długo się naradzał. Konwencya zawarta między Prusami i Austrią ma być przedłożona bundestagowi w tych dniach, lubo zapowiedziano dawniej jej przedłożenie na dzisiaj.

## Południowy teatr wojny.

O bombardowaniu Sewastopolu, o którym wspominał krótko Monitor pod d. 19. Maja, donoszą dzienniki zachodnie niemieckie, że połączona flota rozpoczęła bombardowanie z armat daleko sięgających, celem zburzenia warowni tej fortecy. Trzy okręty liniowe i dwie fregaty wysłano, celem zburzenia warowni rosyjskich w Abazy. Eskadra turecka wiezie tam 5000 wojska. W Adryanopolu zakładają wielkie magazyny. — Vely basza, którego Namik basza miał zastąpić, pozostanie w skutek życzenia ks. Napoleona.

— Paryżki Siecle donosi pod dn. 18., że floty połączone mają zamiar uderzyć na Sewastopol od lądu i morza, twierdzi, że nawet wie nazwiska okrętów przeznaczonych do przewiezienia wojsk lądowych, których przecie nie wymieni z patryotycznej przeczności. Wiener Fremdenblatt podający często wiadomości niepotwierdzające się, donosi z Galaczu pod dn. 11. Maja, że kuryer przejeżdżał tamtędy z Tyflis do głównej kwatery z wiadomością, że Sewastopol od czterech dni jest bombardowany przez flotę połączoną.

— Według telegraficznych wiadomości z Konstantynopola d. 10. Maja na Marsylię przesłanych, przybyli tam marszałek Arnaud i książę Cambridge, i wymiana ratyfikacji potrójnego sprzymierza nastąpiła pomiędzy Anglią, Francją i Turcyą.

Z Gallipoli donoszą o nadejściu znacznej artylerii francuskiej i 4. szwadronów spahów.

Wiedeńskie dzienniki donoszą z Bukarastu pod d. 15. Maja, że pod Odessą rozpoczęło się nowe strzelanie z armat. Powód do tego miał być następujący: jeden angielski parowiec wpadł przy ściganiu rosyjskiego okrętu handlowego w obec portu odeskiego na mieliznę, okręty z eskadry blokującej Odessę pospieszyły na pomoc parowcowi, ale na to nie pozwoliły baterie nadbrzeżne rosyjskie tak, że żąd rozwiązało się silne wzajemne ostrzelanie. Kiedy kuryer opuszczał Odessę, nie wiadano jeszcze o losie parowca. W Odessie obawiano się powtórnego bombardowania. — Dzienniki angielskie wspominają o podobnym przypadku, Augsb. pow. gaz. donosi, że osadę tego okrętu angielskiego zabrali Rosyanie do niewoli. Okręt ten miał być śrubowcem o 32 armatach, według innych śrubowcem o sile 400 koni i 16 armatach, z osadą 200 ludzi. Ost deutsche Post twierdzi, że cała ta wiadomość jest bajką gieldową. W angielskim parlamencie o to już zapytano, a odpowiedź nastąpiła, że przypadek ten nie jest prawdopodobnym.

**Stara-Orsowa, d. 16. Maja.** — Upowszechniła się tu pogłoska, że Sewastopol bombardują floty połączone. To przecie jest rzeczą pewną, że 24 okrętów wojennych krąży przed Sewastopolem. O bitwie pod Nikopoli, stoczonej pod d. 28. p. m. ogłoszono buletyn d. 6. Maja w Szumli, według niego Sali basza przekroczył d. 28. p. m. pod Nikopoli Dunaj, zburzył roboty rosyjskie około szanca przedmostowego, zabrał dwie armaty, pobił Rosyan, i ścigał ich aż do Turnula, Jslas obsadził i utrzymał się w nim. Przepominamy, iż w Bukarescie d. 30. Kwietnia Rosyanie Te Deum odśpiewali i ogłosili buletyn, w którym bitwę tę wystawili jako zwycięstwo przez nich odniesione.

— Potwierdza się wiadomość o bitwie pod Giurgewem. Said basza stanął w dniu 10. Maja na czele wyborczego wojska wynoszącego 1500 głów i przeprowił się z nim czołnami przez Dunaj, uderzył na rosyjskie baterie pod Giurgewem, zburzył je i popędził Rosyan aż do Giurgewa. Turcy zabrali z baterii dwa działa. Po bitwie cofnął się Said basza w porządku za Dunaj i kazał spalić zapas drzewa budynkowego przeznaczanego na zbudowanie mostu pod Giurgewem.

— Po opuszczeniu przez Turków Dobruczy powstało nieporozumienie pomiędzy Omerem baszą a Mustafą baszą, ponieważ ostatniego oskarżał, że go nadto lekkomyślnie opuścił swoją pozycją. Nieporozumienie to zakończyło się na rzecz Omera baszy. Mustafę baszę przeniesiono do armii azjatyckiej. Już wyjechał z Bazarezyku do Warny, żąd popłynię do Azji. — Cudzoziemcy opuścili Widyń i większa część ich udała się do Szumli. W Kalafacie małe tylko siły pozostawili Turcy. Przez odstąpienie Rosyan od Kalafatu, straciła ta pozycją swoje znaczenie.

— Już przekroczyły niektóre bataliony 4 rezerwowe teraz utworzone w Rosyi przez rzekę Prut i zapelniają wielkie ubytki w armii naddunajskiej. Bataliony te zorganizowali Rosyanie w Bessarabii. Rosyanie w księstwach coraz surowiej występują.

— W Szumli schwymano śpiega rosyjskiego i rostrzelano w d. 28. Kwietnia, a schwytanego drugiego śpiega w Bulgarii odesłano do Konstantynopola.

**Jassy, d. 12. Maja.** — Zajmują się tu dostarczaniem drzewa. W tej chwili dowiaduje się, że rząd rosyjski zamierza złożyć tu wielkie magazyny. Łącząc i porównując te wiadomości z drugą, że Rosyanie składy prochu z Fokszan przewożą do Berladu, a prezes Budberg przenosi kancelaryą swoją do Jassy, przychodzi nam na myśl, że Rosyanie zapewne wkrótce opuszczą wielką Wołoszczyznę i że oba księstwa naddunajskie wkrótce przejdą w posiadanie Turków, chociaż wciąż Rosyanie utrzymują urzędownie, że wielkiej Wołoszczyzny nieopuszczą. W naszych lazaretach znajduje się 1800 żołnierzy rosyjskich rannych.

## Szwecya.

**Sztokholm, 15. Maja.** — Aftonbladet w artykule swoim wstępny wzywa rząd, aby natychmiast porzucił neutralność i przeszedł na stronę mocarstw zachodnich. Teraz do tego najstawniejsza jest pora, później może byłoby za późno. Prawda, że powiadają, iż za nadejściem zimy, Szwecya na własne siły zostałaby ograniczoną, gdyby floty sprzymierzone Rosyi stanowczo nie upokorzyły śród lata i nie usadowiły się silnie w Finlandyi na Rosyi odzyskanęj; ale któż zaręczy, że wówczas Rosya nie zmusi Szwecyi do połączenia się z nią przeciw mocarstwom zachodnim, skoro pozostaniemy aż do tego czasu neutralnymi. Potęgą Szwecyi i Norwegii na lądzie i morzu niemają jest, gdyby się teraz z angielsko francuską połączyła, mogłaby jeszcze przed nadejściem zimnej pory roku wielkiego i stanowczego dzieła dokonać, któreby je przed napacją rosyjską zastąpiło.

## Królestwo polskie.

**Warszawa, d. 19. Maja.** — (Komisyja rządowa przychodów i skarbu)





